A5责编：蒋世龙 美编：王瑶 审校：刘璇 电话：68068209

2022.4.28产业

利群集团股份有限公司于 2022 年 4 月 27 日下午，
在青岛市崂山区海尔路 83 号金鼎大厦 37 楼会议室召
开了第十一届监事局第四十五次会议。本次会议应到
监事 5 人，实到监事 5 人，会议由监事局主席王文女士
主持，符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的
规定。

经与会监事一致表决同意，审议通过了下述议案：
一、公司《2021年度监事局工作报告》；
二、公司《2021年度财务决算、2022年财务预算报告》；
三、公司《2021年度利润分配预案》；

拟定 2021 年度利润分配预案为：公司拟向全体股
东按每10股派发现金红利1.2元（含税），待股东大会审
议通过后生效。

四、公司《关于监事局换届选举的议案》；
五、公司《关于修改公司章程的议案》；
六、公司《2021年度审计报告》；
七、公司《2021年年度报告及摘要》。
其中相关议案需提交股东大会审议。

利群集团股份有限公司
2022年4月27日

经利群集团股份有限公司董事局研究决定，2022
年 5 月 20 日上午 9:30 召开公司 2021 年度股东大会，现
将有关事宜公告如下：

（一）会议地点：登记时通知
（二）会议议题
一、审议表决公司《2021年度董事局工作报告》；
二、审议表决公司《2021年度监事局工作报告》；
三、审议表决公司《2021 年度财务决算、2022 年财

务预算报告》；
四、审议表决公司《2021年度利润分配预案》；
五、审议表决公司《关于董事局换届选举的议案》；
六、审议表决公司《关于监事局换届选举的议案》；
七、审议表决公司《关于修改公司章程的议案》；
八、审议表决公司《2021年年度报告及摘要》。
（三）出席会议资格
凡在青岛市股份制企业股权托管中心有限公司登记

在册（截至2022年5月10日）的本公司股东均可出席，因
故不能出席会议的股东可书面委托他人代为出席会议。

（四）会议登记办法
1、符合出席会议股东资格的法人股东，应由法定代

表人或者法定代表人委托的代理人出席会议。法定代
表人出席会议的，应出示股东帐户卡原件及复印件、营
业执照副本复印件（盖章）、本人身份证原件及复印件、
法定代表人身份证明（盖章）；委托代理人出席会议的，
除上述资料外，还应出示代理人本人身份证原件及复印
件、法人授权委托书（盖章）到公司行政办公室登记并领
取会议证。

2、符合出席会议股东资格的个人股东，应出示股东

帐户卡、本人身份证原件及复印件；委托代理人出席会
议的，除上述资料外，还应出示代理人本人身份证原件
及复印件、股东授权委托书到公司行政办公室登记并领
取会议证。

3、登记时间：2022年5月11日
上午9:00~11:30 下午2:30~5:00
4、登记地点：青岛市崂山区海尔路 83 号金鼎大厦

34楼行政办公室
5、联系电话：0532-58666800 联系人：杨女士
6、本届股东大会会期半天，出席会议者交通、食宿

费用自理。
利群集团股份有限公司

2022年4月27日
附：授权委托书（可复制、自制）

授权委托书
兹全权委托 先生/女士代表□本人/□本单

位出席利群集团股份有限公司2021年度股东大会并代
为行使表决权，委托人对受托人在本次股东大会的表决
意见予以认可。

本授权有效期为签发日起30日。
□委托人签名并手印/□单位公章并法人个人印鉴：
□身份证号码/□统一社会信用代码：
受托人签名并手印:
身份证号码：
委托人账户号：
委托人持股数:
委托日期: 年 月 日

重要提示
本公司按照《公司法》及有关法规的规定，公布2021

年年度报告，董事局确信本报告所载资料不存在任何重
大遗漏、虚假陈述或严重误导，并对其内容的真实性、准
确性和完整性负个别及连带责任。

一、公司简况：
1、公司法定名称：利群集团股份有限公司
英文名称：LIQUN GROUP CO.,LTD
2、注册地址：青岛市崂山区崂山路67号
3、法定代表人：徐恭藻
4、信息披露负责人:李雪
5、联系电话：0532-58666800
6、邮政编码：266102
7、公司网址：http://www.liqungroup.com
8、公司信息披露报刊：《青岛财经日报》
公司信息披露网站：利群网http://www.liqungroup.com

《青岛财经日报》网站：http://www.qdcaijing.com
年报报告备置地点：青岛市崂山区海尔路 83 号利

群集团证券管理办公室
9、权证简称及代码：利群股份Q003
10、权证托管单位：青岛市股份制企业股权托管中

心有限公司
地址：青岛市市北区上清路8号
查询电话：0532-83649070
二、财务报告（摘要）
（一）审计意见：
本公司财务年报经和信会计师事务所（特殊普通合

伙）青岛分所审计，并出具和信审字【2022】第020421号
审计报告，和信会计师事务所（特殊普通合伙）青岛分所
依据《中国注册会计师审计准则》的规定对本公司所提
供的会计报表进行了审计工作，认为本公司财务报表已
经按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公
允地反映了本公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况及
2021年经营成果和现金流量。

（二）简化的2021年度财务报表
1、简化的资产负债表 单位：人民币元
项目 2020年年末数 2021年年末数
流动资产合计

5，151，836，083.66 5,441,873,867.16
其中存货

2,588,823,277.62 2,567,198,814.44
长期投资

1，178，654，504.77 1,183,660,552.63
固定资产净值

823,087,089.16 778,055,686.11
在建工程

211,573,511.52 337,580,861.14
资产总计

8,931,390,796.43 9,488,049,554.97
流动负债合计

6，776,788，168.29 7,365,534,556.27
非流动负债合计

214,139,155.74 204,072,787.04
负债合计

6,990,927,324.03 7,569,607,343.31
股本

804,672,000.00 804,672,000.00
资本公积

217,078,859.66 217,873,022.76
盈余公积

247,455,134.48 253,817,997.41
未分配利润

492,351,971.29 431,326,780.16
少数股东权益合计

178,844,717.50 210,330,072.77
归属于母公司股东权益合计

1,761,618,754.90 1,708,112,138.89
所有者权益合计

1，940，463，472.40 1,918,442,211.66
负债及所有者权益合计

8,931,390,796.43 9,488,049,554.97
2、简化的损益表 单位：人民币元
项目 2020年度累计数 2021年度累计数
营业总收入 1,993,106,506.88 2,288,007,316.37
营业利润 83,511,858.86 211,498,439.49
利润总额 83,779,649.65 203,726,025.37
净利润 42,291,374.64 135,095,601.45
归属于母公司股东的净利润

30,956,052.13 115,221,888.31
3、主要财务数据和财务指标 单位：人民币元
项目 2020年度 2021年度
流动比率 76.02% 73.88%
速动比率 37.82% 39.03%
股东权益比率 21.73% 20.22%
每股收益 0.05 0.17
归属于母公司股东的每股收益

0.04 0.14
每股净资产 2.41 2.38
归属于母公司股东的每股净资产

2.19 2.12
净资产收益率 2.11% 7.00%
归属于母公司股东的净资产收益率

1.70% 6.64%
4、简化的现金流量表 单位：人民币元
项目 2020年度金额 2021年度金额
经营活动产生的现金流量

现金流入小计
5,159,932,699.09 4,631,412,317.07

现金流出小计
4,787,790,988.73 4,601,761,737.58

经营活动产生的现金流量净额
372,141,710.76 29,650,579.49

投资活动产生的现金流量
现金流入小计

302,244,222.19 57,650,312.99
现金流出小计

533,389,857.23 301,077,893.02
投资活动产生的现金流量净额

-231,145,635.04 -243,427,580.03
筹资活动产生的现金流量
现金流入小计

1,440,988,315.67 1,193,678,902.47
现金流出小计

1,468,931,484.02 1,203,316,119.91
筹资活动产生的现金流量净额

-27,943,168.35 -9,637,217.44
汇率变动对现金的影响
现金及现金等价物净增加额

113,052,906.97 -223,414,217.98
三、股本变动及主要股东持股情况
1、截止 2021 年 12 月 31 日，公司总股本为 80467.2

万股。
2、股本结构
股份类别 期末股权（股） 占总股本比例（%）
法人股 556636760 69.2
自然人股 248035240 30.8
四、2021年经营情况回顾及2022年业务展望
1、2021年经营情况回顾
2021 年，公司旗下零售板块发展稳健，各业态布局

进一步完善；批发物流板块进一步夯实基础，供应链运
营能力不断提高；公司坚持完善多业态发展，持续夯实
经营基础；信息系统研发上线，信息化管理水平不断提
升；电商板块改版优化，竞争力显著提升；加强营运、督
查等部门管理工作，提高精细化管理水平；强化源头直
采和品牌引进工作，加大招商租赁力度；加强人才招聘
和干部选拔，完善激励政策和培训机制；加强党建工作，
做好防疫消防工作，践行社会责任。公司顺利完成了各
项经济指标，各项事业稳步推进。

2021年利群集团股份有限公司（权证公司）实现营业
收入总额22.88亿元，实现利润总额20373万元，实现净
利润13510万元，归属母公司股东的净利润11522万元。

2、2022年业务展望
2022 年，公司将继续坚持稳中求进，推动企业各板

块高质量发展；加强公司信息化建设，保障数字化管理

安全；加快网点拓展，完善考核机制，提高网点开发质
量；加强财务管理和审计监督制度，完善营运指标考核；
加强人才招聘选拔，完善企业培训体系，提升员工业务
技能与理论素养。全体干部员工将开拓创新，勤勉尽
责,努力实现企业稳步发展，以更好的经营业绩回报社
会，回报广大股东。

五、重大事项
1、公司旗下总投资约 30 亿元，总建筑面积 30 多万

平方米的利群智慧物流与供应链基地在胶州市建成并
投入使用，主要建设智慧化常温物流中心、冷链物流中
心、成品粮储备中心、中央厨房等，是公司重点打造的社
会化民生用品配送基地。

2、公司旗下总投资约 25 亿元，总建筑面积 24 万平
方米，商业面积近 15 万平方米的利群西海岸金鼎广场
建成并成功开业，胶南灵山卫德信广场、莱西华艺影院、
西海岸华艺影院成功开业，新开直营便利店和福记农场
23家、连锁药店4家，洗衣店和合作网点21家，公司网点
布局密度进一步提升，零售连锁规模持续扩大。

3、公司旗下外贸出口和跨境电商业务取得较大突
破，实现外贸出口总额约8100万美元，折合人民币约5.1
亿元，公司供应链进一步延伸。

4、公司旗下原胶州福兴祥物流公司整体搬迁工作
顺利完成，仅用时 2 个月，完成拆迁谈判、协议签订、20
余亿元的货物搬迁及仓库和写字楼拆除、废旧物资回收
再利用等一系列工作，有力的保障了公司的持续运营。

5、公司SAP项目成功上线，将公司供应链体系进行
梳理和规范，实现业务运营的标准化、规范化和简单化，
公司信息化水平不断提升；通过业务财务一体化，提升
公司数据管理质量，强化精细化管理。

6、公司李沧区6.5万平方米的现代化医药物流仓储
配送中心改建完成，并顺利通过药品现代化物流企业验
收，公司医药储运配送规模进一步扩大，信息化程度和管
理水平进一步提升，为以后的快速发展奠定了坚实基础。

7、公司积极承担大型商贸流通企业的社会责任，做
好城市菜篮子、成品粮储备工作，完成粮食应急储运和
配送任务，全力保障生鲜果蔬、米面粮油、消毒用品、医
疗防护用品等防疫物资和民生商品的货源储备和社会
配送供应工作，为保障城市居民供应作出积极贡献。

8、公司新成立供应链管理公司、深圳国际贸易公
司、西海岸贸易公司、江苏国际贸易公司等，加快多业态
发展，确定零售是基础、供应链整合是方向的战略规划；
新成立名德资产评估公司，强化审计工作独立性。

六、备查文件
1、公司2021年年度报告
2、公司2021年年度财务报表
3、和信审字【2022】第020421号审计报告

利群集团股份有限公司
2022年4月27日

利群集团股份有限公司（权证公司）2021年年度报告摘要

利群集团股份有限公司于 2022 年 4 月 27 日下
午，在青岛市崂山区海尔路 83 号金鼎大厦 37 楼会议
室召开了第十一届董事局第四十六次会议。本次会
议应到董事 7 人，实到董事 7 人，公司部分监事、高级
管理人员列席了会议，会议由董事局主席徐恭藻先
生主持，符合《中华人民共和国公司法》和《公司章
程》的规定。

经与会董事一致表决同意，审议通过了下述议案：
一、公司《2021年度董事局工作报告》；
二、公司《2021 年度财务决算、2022 年财务预算

报告》；
三、公司《2021年度利润分配预案》；

公司拟定的 2021 年度利润分配方案为：公司拟向
全体股东按每10股派发现金红利1.2元（含税），待股东
大会审议通过后生效。

四、公司《关于董事局换届选举的议案》；
五、公司《关于修改公司章程的议案》；
六、公司《2021年度审计报告》；
七、公司《2021年年度报告及摘要》；
八、公司《关于提请召开利群集团股份有限公司

2021年度股东大会的议案》。
其中相关议案需提交股东大会审议。

利群集团股份有限公司
2022年4月27日

利群集团股份有限公司（权证公司）
第十一届董事局第四十六次会议决议

利群集团股份有限公司（权证公司）
第十一届监事局第四十五次会议决议

利群集团股份有限公司（权证公司）
关于召开2021年度股东大会的公告

居家健身引领新风潮

在社交平台上引燃的跳操热情，也带动了各大

电商平台健身器材的销量增长。唯品会数据显示，

近日健身设备的搜索热度大幅上扬，4月以来，Keep

平台健身用品销量同比猛增9倍。

事实上，随着全民健身国家战略的深入实施，以

健身促健康的热情持续高涨，健身需求也呈现出多

元化、个性化的特点。除了户外场所运动和健身房、

体育馆等场内运动，居家健身也迎来了新的热潮。

尤其在疫情背景下，人们的健康意识觉醒，宅

家场景增多，再加之年轻人生活节奏加速，休闲时

间逐渐碎片化，助推居家健身需求“水涨船高”。在

此背景下，围绕居家健身场景下的内容服务、硬件

设施等需求的企业，也迎来了新的市场红利。

健身主播直播带货，线上APP知识付费销售课

程，智能跑步机、智能健身镜、智能小哑铃等智能健

身设备加速布局，争相抢占市场份额。

据《2020年中国居家健身行业短报告》数据，

2015年-2019年，中国居家健身行业市场规模（按营

收计）从83.5亿元增长到了281.5亿元，预计2024年

将增加至578.5亿元。

国内的居家健身市场正处于扩张阶段，增长潜

力巨大。申银万国研究报告指出，从渗透率来看，

2021年中国在线健身人群渗透率为45.5%，远低于

美国的67.9%，但伴随着健康理念和消费观念的升

级，也有望进一步扩张。

“智能+社交”撬动新市场

近年来，居家健身赛道持续火热，发展潜力巨

大，但也面临健身需求不稳定、健身习惯难固化等

问题。在长期的发展中，企业也纷纷加码智能化和

社交化布局，推动赛道的加速发展。艾瑞咨询的

《中国智能健身行业研究报告》数据，中国智能运动

健身市场正处于快速扩张阶段，预计2025年智能健

身市场规模将突破820亿元。

李女士表示：“其实在家健身更多是图方便，但

网上的课程质量参差，专业性不强。自己做的话，

也不知道哪些动作适合自己，做的标不标准。训练

不当反而会危害健康。而且自己在家没有氛围，很

难坚持下来。”

面对居家健身场景下专业性欠佳、健身习惯难固

化等痛点，很多健身设备，如智能跑步机、智能健身镜、

智能动感单车、智能跳绳、智能小哑铃等，可以通过大

数据和AI等技术，制定健身计划、采集运动数据、监测

健身人群身体状况。此外还有很多健身设备注重与

健身人群的互动，通过增加社交性和趣味性，试图将用

户的“三分钟热度”转化为固化的健身习惯。

某健身器材厂商工作人员表示，在健身器材的

智能化升级中，既要注重功能的专业性，又要注重

设备的交互性。例如近年来，以健身镜为代表的健

身设备的走红，也证明了居家健身对交互和专业性

的需求。

但很多智能设备，尤其是中高端器材，经过市

场考验后遭到了诸如功能不实用、专业性欠佳等情

况的质疑。总体来看，因为家庭居住面积和消费习

惯的影响，小而美的智能化健身设备更为受欢迎，

尤其是对偶尔居家练习的健身群体来说更具吸引

力。但专业性和氛围感要求更高的中高端健身人

群，更倾向于去线下健身房接受专业指导。因而中

高端智能设备更需在产品、技术及服务等方面发

力，去贴近消费者的个性化需求。

在跳操出圈的刘畊宏背后，居家健身逐渐走向多

元化和市场化。在后疫情时代，居家健身能否保持火

热，并催生更多的行业机遇，也有待市场的印证。

■青岛财经日报/首页新闻记者 窦衍凤

直播跳操火出圈，居家健身迎热潮

一天涨粉千万，毽子操被争相模仿，相关词条霸
榜热搜……近日，刘畊宏凭借健身视频在网络上爆
火，带动了居家健身的热潮。此外，健身也成为各界
关注的热门词汇，在各大社交平台引发热议。

正在跟着视频健身的李女士表示：“前一段时间
因为疫情在家没有外出，就跟着网上的主播开始在家
运动健身，既能锻炼身体，又能调整心情。因为居家
健身，自己也采购了不少瑜伽垫、健身环、弹力带等健
身器材。”